关于2013年下半年（第38次）全国计算机等级考试
南华大学考点报名的通知
各学院、年级办、学生班：

   第38次全国计算机等级考试(NCRE)定于2013年9月21—9月23日举行。为切实做好我校本次NCRE的报名工作，现将有关事项通知如下：
一、考试时间：

2013年9月21日—9月23日，具体考试时间、地点安排详见准考证。
二、获证条件：

1．新生报名条件：报考人员不论职业、年龄、学历、在职与否，均可以根据自身实际情况，按附件《全国计算机等级考试科目名称、教材对应表及获证条件（2013版）》要求选报适合的考试科目。

2．三级补考报名条件：37次三级所有科目考试笔试和机试仅其中一项成绩合格的考生，本次考试报名时应出具上一次的准考证和成绩通知单，参加未通过项的考试。长沙地区补考三级的考生在湖南大学考点报名参考，长沙以外地区所有报名点均可接受三级补考报名。

3．获证条件（获证条件是指获取证书的必要条件，但对报名不做限制）：一、二级取得所报科目合格成绩者获得相应证书；三、四级新生获证须获得相应二级、三级相关证书。NCRE所有级别证书均无时效限制，三、四两个级别的成绩可保留一次。考生一次考试可以同时报考多个科目。如：考生同时报考了二级C、三级网络技术、四级网络工程师三个科目，如通过了三级网络技术、四级网络工程师考试，但没有通过二级C考试，将不颁发任何证书，三级网络技术、四级网络工程师两个科目成绩保留一次。下一次考试考生报考二级C并通过，将一次获得三个级别的证书；若没有通过二级C，将不能获得任何证书，同时三级网络技术、四级网络工程师两个科目成绩自动失效。

三、收费标准：

一、二、三级95元/人（三级补考笔试37元/人，补考上机58元/人）；四级145元/人。
四、报名时间和方式

（一）研究生、成教学生、社会考生报名

1、报名时间：2013年6月24日-6月28日。

2、报名地址：南华大学北校区行政办公楼三楼325室，电话：0734-8281077

3、报名方法：考生须凭身份证报名；现役军人（或武警）凭军人（或武警）身份证件报名。考生报名时，须到南华大学北校区行政办公楼三楼325室现场摄像，按规定缴纳报名费。上次考试仅其中—项成绩合格的三级考生，本次报名时必须正确填涂上一次准考证号码，只参考未通过项，缴纳该项报名考试费。考生认真填涂报名卡，核实无误后在《考生报名登记表》（一式两联）上签字，上联交考点保存，下联考生自己保存。报名结束后—律不准修改报名信息。

（二）南华大学在籍统招本科生报名。

1、报名时间：2013年6月24日9：00-6月28日10：00。
2、报名方式：均在网上报名

3、报名网址：南华大学校园网主页（http://www.usc.edu.cn ）→教育教学→教务管理在线。

4、网报用户名：11位学号

5、网报密码：即查询成绩的密码，如密码未修改，则初始密码为123456，请同学们尽快修改密码。

6、注意事项：
（1）根据我校2012版第二课堂活动学分折算表的数据显示，计算机等级考试中获得一、二证书的可抵学分2分，获得三级证书的可抵学分3分，获得四级证书的可抵学分4分，欢迎各位学生根据自身的学业情况和学业需求踊跃报考。

（2）关于《大学计算机基础与程序设计（C/VB）》课程与全国计算机等级考试的相关政策，教务处与计算机学院经研究决定实施“以证代考”的促考模式，即入校后，在参加学校正常的课程期末考试之后，通过全国计算机等级考试（NCRE）的学生（要求在南华大学考点报名及参加考试），本课程成绩按下表和期末考试成绩相比较，取成绩高者作为两门课程最终成绩：

	语种
	等级
	证书等级
	课  程
	替代成绩
	适用专业

	C语言
	二级
	优秀/良好/合格
	大学计算机基础与程序设计(C)Ⅰ和Ⅱ
	95/90/85
	理工类

	VB语言
	二级
	优秀/良好/合格
	大学计算机基础与程序设计(VB)Ⅰ和Ⅱ
	95/90/85
	经管、医学、建筑学

	MS Office
	一级
	优秀/良好/合格
	大学计算机基础与程序设计Ⅰ和Ⅱ
	95/90/85
	文法、外语、艺术设计

（3）根据我校实际情况，建议艺术设计、文法、外语专业学生报考一级，其它专业学生报考二级 (有关二级考试的相关问题、考试模拟系统及练习可登陆WWW.NHJSJ.NET)。

（4）C与C++是两种不同的计算机语言，我校理工类学生开设的为C语言课程，建议理工类学生报考二级C语言。

（5）大学一年级开设Visual Basic课程的学生建议报考二级VB语言。

（6）请同学们务必在规定的时间内完成网上报名，报名时间结束后网上报名系统将自动关闭，凡未在网上报名的一律不再补报名。同时请仔细核对网上的个人信息(姓名、性别、身份证、电话)，如有错误，请及时到学院教学办将需修改信息内容填在《报名信息修改表》中。各学院教务干事将《报名信息修改表》汇总后，于交费时一并送交教务处考试中心。

7、收费方式：请各学院于6月28日上午10：00后从网上报名系统内打印《报名校对信息表》，下发到各班级，由班级负责人通知本班报名学生核对个人信息并在校对表上签名，同时收取报名费。报名费收齐后请在7月2日前按照学院的规定存入教务干事的帐户。报名学生未及时交报名费者，报名无效。

8、收费审核：请各学院教务干事于7月2日前在网上完成收费审核工作，并将收齐的报名费存入考试中心在中国工商银行的账户，具体户名和帐号另行单独通知，考试中心不接受现金。请各学院教务干事于7月2日下午5:00前将银行回执和《报名信息修改表》交教务处考试中心。

六、照片采集

1、采集对象：无照片学生（考试中心根据身份证号从学校照片库里匹配考生相片，未匹配上相片的名单于7月3日公布在教务在线的通知栏内，并同时通知相关学院）。请各位考生及时看网上通知。
2、采集时间：2013年7月3日

3、采集地点：北校区办公楼三楼325室

八、领取准考证时间：

 2013年9月10日由各学院教务干事统一领取、研究生、成教学生、社会考生凭身份证到教务处考试中心（南华大学北校区行政办公楼三楼325室）领取。
九、注意事项

1、考试中心不接受本校统招本科生单独报名，只接受研究生、成教学生、社会考生单独报名。

2、报考人员不论职业、年龄、学历、在职与否，均可以根据自身学习和使用计算机的实际情况，选报任何一个等级的考试。但本校教职工，一律不得在学校考点参加全国计算机等级考试。

3、本校普招本科生必须带“三证”（即身份证、考试证和准考证）参加考试，如有考试证遗失者，请及时到北校区办公楼三楼325室补办；研究生、成教学生凭学生证、身份证、准考证参加考试。

4、报考的每位考生必须遵守考试纪律，考生不得携带书籍、草稿纸、传呼机、手机等参加考试，否则以舞弊论处。请考生严格遵守考场纪律。
南华大学教务处
                                        2013年6月20日
附件2
全国计算机等级考试科目名称、教材对应表
及获证条件（2013版）
	级别
	科目名称
	科目代码
	对应教
材代码
	考试
时间
（分钟）
	获证条件

	一级
	计算机基础及WPS Office应用
	14
	114
	90
	考生可直接选择所报考科目，并取得该科目合格成绩者。

	计算机基础及MS Office应用
	15
	115

	计算机基础及Photoshop应用
	16
	116

	二级
	语言程序
设计类
	C语言程序设计
	24
	201、224
	120

	VB语言程序设计
	26
	201、226

	Java语言程序设计
	28
	201、227

	数据库
程序设计类
	VFP数据库程序设计
	27
	201、261

	Access数据库程序设计
	29
	201、263

	办公软件
	MS Office高级应用
	65
	201、265

	三级
	网络技术
	35
	335
	120
	已获二级语言程序设计类证书
	取
得
所
报
考
科
目
合
格
成
绩
者

	数据库技术
	36
	336

	已获二级数据库程序设计库类证书

	软件测试技术
	37
	337

	已获二级语言程序设计类证书

	信息安全技术
	38
	338

	嵌入式系统开发技术
	39
	339

	四级
	网络工程师
	41
	401、403
	90
	已获三级科目35证书

	数据库工程师
	42
	404、405

	已获三级科目36证书

	软件测试工程师
	43
	401、405

	已获三级科目37证书

	信息安全工程师
	44
	401、403

	已获三级科目38证书

	嵌入式系统开发工程师
	45
	401、402

	已获三级科目39证书

注：以上均为无纸化考试，已无笔试考试。
附件3

全国计算机等级考试课程、教材列表（2013版）
	课程代码
	课程名称
	教材名称

	114
	一级计算机基础及WPS Office应用
	全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及WPS Office应用（2013年版）

	115
	一级计算机基础及MS Office应用
	全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及MS Office应用（2013年版）

	116
	一级计算机基础及Photoshop应用
	全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及Photoshop应用（2013年版）

	201
	二级公共基础知识
	全国计算机等级考试二级教程——公共基础知识（2013年版）

	224
	二级C语言程序设计
	全国计算机等级考试二级教程——C语言程序设计（2013年版）

	226
	二级VB语言程序设计
	全国计算机等级考试二级教程——VB语言程序设计（2013年版）

	227
	二级VFP数据库程序设计
	全国计算机等级考试二级教程——VFP数据库程序设计（2013年版）

	228
	二级Java语言程序设计
	全国计算机等级考试二级教程——Java语言程序设计（2013年版）

	229
	二级Access数据库程序设计
	全国计算机等级考试二级教程——Access数据库程序设计（2013年版）

	265
	二级MS Office高级应用
	全国计算机等级考试二级教程——MS Office高级应用（2013年版）

	335
	三级网络技术
	全国计算机等级考试三级教程——网络技术（2013年版）

	336
	三级数据库技术
	全国计算机等级考试三级教程——数据库技术（2013年版）

	337
	三级软件测试技术
	全国计算机等级考试三级教程——软件测试技术（2013年版）

	338
	三级信息安全技术
	全国计算机等级考试三级教程——信息安全技术（2013年版）

	339
	三级嵌入式系统开发技术
	全国计算机等级考试三级教程——嵌入式系统开发技术（2013年版）

	401
	四级操作系统原理
	全国计算机等级考试四级教程——操作系统原理（2013年版）

	402
	四级计算机组成与接口
	全国计算机等级考试四级教程——计算机组成与接口（2013年版）

	403
	四级计算机网络
	全国计算机等级考试四级教程——计算机网络（2013年版）

	404
	四级数据库原理
	全国计算机等级考试四级教程——数据库原理（2013年版）

	405
	四级软件工程
	全国计算机等级考试四级教程——软件工程（2013年版）

注：（1）所有大纲均为2013年版；所有教材均为高等教育出版社出版

（2）以上教材适用于2013年9月考试
PAGE
－ 2 －